
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 20483 del 02/10/2023 RIMINI

Proposta: DPG/2023/21040 del 02/10/2023

Struttura proponente: SETTORE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA - AMBITI  FORLI'-CESENA,
RAVENNA E RIMINI
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Oggetto: APPROVAZIONE ESITI ESAMI PER L'ABILITAZIONE ALL'ESERCIZIO
VENATORIO - II° SESSIONE 25 E 26 SETTEMBRE 2023

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA - AMBITI
FORLI'-CESENA, RAVENNA E RIMINI

Firmatario: ALBERTO MAGNANI in qualità di Responsabile di settore

Elvira ArianoResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 8



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

VISTE:

la L. n. 157/92 e s.m.i. “Norme per la protezione della fauna
selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio”;

la  L.R.  n.  8/94  “Disposizioni  per  la  protezione  della  fauna
selvatica e per l’esercizio dell’attività venatoria” e s.m.i., in
particolare gli art. 46 e 47;

le  Direttive  per  il  rilascio  dell'abilitazione  all'esercizio
venatorio, approvate dalla giunta regionale con deliberazione n.
667 del 07/03/1995;

la deliberazione della Giunta Regionale n.748 del 23 maggio 2016,
“Nomina delle commissioni territoriali preposte all'effettuazione
degli  esami  per  l'abilitazione  all'esercizio  venatorio  e  per
l'abilitazione  delle  figure  tecniche  previste  per  la  gestione
faunistico-venatoria  degli  ungulati.  Determinazioni  in  merito
all'istituzione delle commissioni territoriali per l'abilitazione
di  operatori  idonei  all'attività  di  controllo  faunistico  per
l'attuazione  di  piani  di  limitazione  di  specie  di  fauna
selvatica”;

la determinazione n. 20631 del 20 dicembre 2017 pubblicata sul
BURERT n. 3 del 4/1/2018 “Deliberazione n. 690/2017. Revisione dei
questionari-quiz  da  utilizzare  ai  fini  dello  svolgimento  della
prova  scritta  relativa  all’esame  di  abilitazione  all’esercizio
venatorio approvati con deliberazione n. 3011/1996”;

la deliberazione della Giunta Regionale n. 834 del 23 maggio 2022
“Istituzione  delle  commissioni  territoriali  per  l'abilitazione
all'esercizio venatorio, per l'abilitazione delle figure tecniche
per  la  gestione  faunistico-venatoria  degli  ungulati  e  per
l'abilitazione  di  operatori  idonei  all'attività  di  controllo
faunistico per l'attuazione di piani di limitazione di specie di
fauna selvatica in applicazione della riorganizzazione di cui alle
deliberazioni nn. 324 e 325 del 2022”;

la Determinazione n. 16507 del 01 settembre 2022 “L.R. 8/1994 –
L.R. 46/1996 – R.R. 1/2008 – D.G.R. 834/2022. Individuazione dei
Componenti delle Commissioni d’esame per il Settore Agricoltura,
Caccia e Pesca – Ambiti di Forlì-Cesena, Ravenna e Rimini”;

la  determinazione  del  Responsabile  del  Settore  Territoriale
Agricoltura,  Caccia  e  Pesca  di  Forlì-Cesena,  Ravenna  e  Rimini
n.754  del  18/01/2023  “Approvazione  calendario  esami  per
l’abilitazione all’esercizio venatorio ed approvazione procedure
operative – anno 2023”;

DATO  ATTO che,  come  previsto  dalla  citata  determinazione
n.754/2023,  in  data  25/09/2023  è  stata  organizzata  la  seconda
sessione d’esame per l’abilitazione all’esercizio venatorio;

VISTO  il  verbale  preliminare  per  la  valutazione  delle  domande
ammissibili (prot. 991495.I del 28/09/2023) dal quale si evince
che i candidati hanno presentato regolare domanda entro il termine

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



utile  (08/09/2023  ore  13:00)  come  previsto  dalla  citata
Determinazione n. 754/2023;

VISTO il verbale della sessione d’esame del 25-26 settembre 2023,
prot. 991503.I del 28/09/2023, dal quale risulta complessivamente
quanto segue:

Domande pervenute n.18

Candidati ammessi e convocati agli esami n.18

Candidati presenti agli esami n.15

Candidati abilitati n.9

Candidati non abilitati n.6

Assenti n.3

PRESO ATTO che a tutti i candidati che hanno sostenuto l’esame è
stata data comunicazione dell’esito delle prove (scritto e orale)
il  giorno  delle  stesse  tramite  apposizione  di  firma  di  presa
visione, sia per gli idonei che per i non idonei, nel registro
dell’esito degli esami scritti e nei singoli verbali relativi agli
orali, agli atti del Settore;

CONSIDERATO che ai fini della tutela della privacy i candidati
sono  stati  informati  del  numero  di  protocollo  attribuito  alla
propria domanda d’esame;

RITENUTO, pertanto, opportuno approvare l’esito della seconda ses-
sione di esame del 25-26 settembre 2023, di cui agli Allegati 1, 2
e 3, parti integranti e sostanziali del presente atto, contenenti
rispettivamente gli elenchi, basati sul numero di protocollo della
domanda d’esame, dei candidati abilitati, dei non abilitati e di
quelli assenti, disponendo il rilascio dell’apposito attestato ai
candidati di cui all’Allegato 1;

RICHIAMATE,  per  gli  aspetti  amministrativi  di  natura
organizzativa:

la Legge Regionale 26 novembre 2001, n. 43, recante "Testo unico
in materia di organizzazione e di rapporto di lavoro nella Regione
Emilia-Romagna";

le deliberazioni della Giunta regionale:

n.  468  del  10  aprile  2017,  recante  "Il  sistema  dei  controlli
interni nella Regione Emilia-Romagna";

n. 474 del 27/03/2023, avente ad oggetto "Disciplina organica in
materia  di  organizzazione  dell'ente  e  gestione  del  personale.
aggiornamenti in vigore dal 1°aprile 2023 a seguito dell'entrata
in vigore del nuovo ordinamento professionale di cui al titolo iii
del CCNL funzioni locali 2019/2021 e del PIAO 2023/2025";

n. 325 del 7 marzo 2022, recante "Consolidamento e rafforzamento
delle  capacità  amministrative:  riorganizzazione  dell’Ente  a
seguito  del  nuovo  modello  di  organizzazione  e  gestione  del
personale";

le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta
regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e PG/2017/0779385

pagina 3 di 8



del  21  dicembre  2017  relative  ad  indicazioni  procedurali  per
rendere operativo il sistema dei controlli interni predisposte in
attuazione della citata deliberazione n. 468/2017;

VISTE, inoltre:

la deliberazione della Giunta regionale n. 426 del 21 marzo 2022,
recante "Riorganizzazione dell’Ente a seguito del nuovo modello di
organizzazione e gestione del personale. Conferimento degli inca-
richi ai Direttori generali e ai Direttori di Agenzia";

la  determinazione  del  Responsabile  del  Settore  n.  15502  del
10/08/2022 di nomina, ai sensi degli articoli 5 e seguenti della
L. n. 241/90 e degli articoli 11 e seguenti della L.R. n. 32/93,
dei Responsabili di Procedimento;

RICHIAMATI, in ordine agli obblighi di trasparenza:

il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante "Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubbli-
cità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pub-
bliche amministrazioni";

la deliberazione della Giunta regionale n. 380 del 13 marzo 2023,
recante  "Approvazione  Piano  integrato  delle  attività  e
dell’organizzazione 2023-2025” e ss.mm.ii. (successive modifiche
ed integrazioni);

la determinazione n. 2335 del 9 febbraio 2022 del Servizio Affari
Legislativi  e  Aiuti  di  Stato  avente  ad  oggetto  "Direttiva  di
Indirizzi Interpretativi degli Obblighi di Pubblicazione previsti
dal Decreto Legislativo n. 33 del 2013. Anno 2022";

DATO ATTO che il presente provvedimento:

non contiene dati personali;

sarà oggetto di pubblicazione ulteriore, ai sensi dell’art.7 bis,
comma 3, del D.Lgs. n. 33/2013, ai sensi dell'Allegato 1 alla
sopracitata D.G.R. n. 380/2023 e ss. mm. ii. e come previsto negli
indirizzi  interpretativi  contenuti  nella  sopracitata
determinazione n. 2335/2022;

ATTESTATO che il sottoscritto dirigente non si trova in alcuna
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

DATO ATTO che la responsabile del procedimento, dott.ssa Elvira
Ariano, ha dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto,
anche potenziale, di interessi;

ATTESTATA, infine, la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

1. di  approvare  l'esito  della  seconda  sessione  d’esame  svolta
nelle giornate di lunedì 25 e martedì 26 settembre 2023 per il
rilascio  dell'abilitazione  all'esercizio  venatorio,  di  cui
agli Allegati  1,  2 e  3, parti integranti e sostanziali del
presente atto, contenenti rispettivamente gli elenchi, basati
sul numero di protocollo della domanda d’esame, dei candidati
abilitati, dei non abilitati e di quelli assenti;

pagina 4 di 8



2. di dichiarare conseguentemente:

 idonei i soggetti riportati nell’Allegato 1 parte integran-
te e sostanziale del presente provvedimento;

 non idonei i soggetti riportati nell’Allegato 2 parte inte-
grante e sostanziale del presente provvedimento;

3. di disporre il rilascio dell’apposito attestato ai candidati
di cui all’Allegato 1;

4. di stabilire che il presente provvedimento:

sia pubblicato ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del D.Lgs.
n. 33/2013 e per quanto previsto nella normativa citata in
premessa;

sia altresì pubblicato sul sito Internet della Regione Emilia-
Romagna;

5. di  rendere  noto  che  tutti  i  candidati  che  hanno  sostenuto
l’esame sono stati informati dell’esito delle prove sostenute
(scritto e orale) il giorno delle stesse, nelle modalità de-
scritte in premessa;

6. di rendere noto che avverso il presente provvedimento è ammes-
so ricorso avanti il Tribunale Amministrativo Regionale terri-
torialmente competente entro 60 (sessanta) giorni od in alter-
nativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine
di 120 (centoventi) giorni, entrambi decorrenti dalla avvenuta
conoscenza dell’esito dell’esame.

Alberto Magnani

pagina 5 di 8



ALLEGATO 1

Esame di “Abilitazione all’esercizio venatorio”
SECONDA SESSIONE 2023 (25 - 26 settembre 2023)

ELENCO DEI CANDIDATI ABILITATI 

N. progr. Protocollo domanda ESITO
1 779113E/2023 Abilitato
2 882230.E/2023 Abilitato
3 888517.E/2023 Abilitato
4 908399.E/2023 Abilitato
5 908381.E/2023 Abilitato
6 908358.E/2023 Abilitato
7 908365.E/2023 Abilitato
8 908387.E/2023 Abilitato
9 908369.E/2023 Abilitato

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 8



Allegato 2

Esame di “Abilitazione all’esercizio venatorio”
SECONDA SESSIONE 2023 (25 - 26 settembre 2023)

ELENCO DEI CANDIDATI NON   ABILITATI   

N. progr. Protocollo domanda ESITO
1 349477.E/2023 NON ABILITATO
2 410901.E/2023 NON ABILITATO
3 749252.E/2023 NON ABILITATO
4 853614.E/2023 NON ABILITATO
5 908392.E/2023 NON ABILITATO
6 917461.E/2023 NON ABILITATO

Allegato parte integrante - 2

pagina 7 di 8



ALLEGATO 3

Esame di “Abilitazione all’esercizio venatorio”
SECONDA SESSIONE 2023 (25 - 26 settembre 2023)

ELENCO DEI CANDIDATI ASSENTI 

N. progr. Protocollo domanda ESITO
1 371603.E/2023 ASSENTE
2 888522.E/2023 ASSENTE
3 908378.E/2023 ASSENTE

Allegato parte integrante - 3

pagina 8 di 8


